- 1 -

机械科学研究总院文件

机科科发〔2015〕242号

关于举办“2015 年中国智能制造产业技术发展

高端论坛”的通知

各联盟单位、联盟专家委员及相关单位：

为积极落实“中国制造 2025”发展战略，支撑国家有关部

委“2015 年智能制造试专项”、“2015 年智能制造试点示范专项

行动”，提升我国智能制造技术水平和增强核心产品研发，推动

联盟成员单位协同创新发展，引领智能制造技术示范应用，中国

智能制造产业技术创新战略联盟经研究决定于 2015年 6月 6日

上午 9:00在北京举办“2015年中国智能制造产业技术发展高端

论坛”。现将有关事项通知如下：

一、会议主题

聚焦智能制造，振兴制造产业。

二、会议内容

- 2 -

1.联盟理事长致辞、国家部委领导讲话

2.拟请院士及专家主旨报告

   （1）原华中科技大学校长、中国工程院院士李培根作“中国

智能制造推进之我见”报告；

（2）中国航天科工集团公司科技委顾问、中国工程院院士

李伯虎作“云制造技术的应用与发展” 报告；

（3）中国机械工程学会副理事长、西安交通大学机电工程

学院院长、中国工程院院士卢秉恒作“3D 打印的今天与未来”

报告；

（4）原机械科学研究总院副院长、中国机械工业联合会专

家委员会委员屈贤明作“国内外智能制造典型案例”报告；

（5）上海交通大学副校长、中国工程院院士林忠钦作智能

制造相关报告。

3.第二届联盟理事会

征补联盟理事单位，向联盟副理事长、常务理事、理事单位

授牌，颁发联盟专家委员聘书，审议 2015年联盟工作计划。

4.智能制造高端研讨

（1）智能制造国际技术发展前沿；

（2）联盟智能制造典型案例和成果推广应用经验交流；

（3）如何发挥联盟在智能制造领域的引领作用；

- 3 -

（4）关于国家有关部委智能制造发展专项交流研讨；

（5）如何更好实现云计算、物联网、大数据、人工智能等

技术与制造业的跨界融合。

三、会议征文

为扩大联盟成员单位间技术推广与合作，及筹备 2015 年下

半年国际研讨会，以论文形式向各单位征集智能制造典型案例应

用和技术研究，制作智能制造联盟论文集（征文范围及要求请见

附件 2，请于 2015年 6月 6日前将论文及摘要中文（600字左右）、

英文发送至联盟秘书处邮箱，于 2015 年 9 月 1 日前将中、英文

论文发送至联盟秘书处邮箱）。优秀中文论文将被《制造业自动

化》杂志录用。

四、会议地点

北京金龙潭大饭店（北京市海淀区西三环北路 71 号），交

通路线图请见附件 1。

五、会务安排

1.会议时间、地点

2015 年 6月 5 日 14:00-21:00，京外单位代表注册报到。

2015 年 6月 6 日 07:30-09:00，京内单位代表注册报到。

2015 年 6月 6 日晚餐后，代表离会。

会议报到地点：北京金龙潭大饭店大堂。

- 4 -

2.会议费用

本次会议的会务费将由各参会单位共同承担，联盟成员单位

收纳 500 元/人，非联盟成员单位收纳 1000 元/人，会务费请现

场报到时缴纳，并在会后邮寄发票。缴纳费用于会议（包括会场

费、餐饮费、资料费等）支出。会议统一安排食宿，住宿费用自

理。

3.请各参会单位务必于 5 月 26 日前将会议回执（附件 3）

电子版发送至联系人邮箱，如有疑问，请提前致电。

4.会务联系人

中国智能制造产业技术创新战略联盟秘书处

朱  政：010-88301804，15210564290@163.com

窦志平：010-88301647，douzp@cam.com.cn

附件:1.交通路线

2.会议征文

3.会议回执

                             机械科学研究总院

                              2015 年 5月 12日

抄送：  院领导，副总工程师，产业发展部。

机械科学研究总院院务工作部 2015年 5月 12日印发